¹ Hic editi addunt verbum, *immolatus*, quod a Mss. et Beda vulgo abest.

² Editi hic et infra, *qui immutabuntur*. At Mss. omnes et Beda constanter habent, *quæ immutabuntur*.

³ In duobus Mss. et ad oram editionis Lov., *virga directionis* : quam lectionem sequitur Augustinus, Enarratione in eundem psal. 44.

⁴ Vox, *Dominus*, non in omnibus codicibus reperitur. Est apud LXX ; sed ab iis abest, *Deus*.

⁵ Sic Mss. Editi vero, *fel et acetum facti sunt, felleas et acidas pani vivo epulas ministrando*.

⁶ Editi, *Obscurentur* : qui tamen infra, cap. 6, in concordiam redeuntes cum Mss. habent, *Excæcentur*.

omnibus hæc dicta sunt : imo vero de omnibus ad quos pertinent quæ prædicta sunt. Ad eos enim qui vel tunc ex illis crediderunt in Christum, vel nunc usque credunt, vel deinceps usque in finem sæculi credituri sunt, ista non pertinent, ad verum Israel¹ scilicet, qui videbit Dominum facie ad faciem. *Neque enim omnes qui ex Israel sunt, hi Israel sunt : neque qui sunt semen Abraham, omnes filii sunt ; sed in Isaac, inquit, vocabitur tibi semen : hoc est, non il qui filii carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semen* (Rom. ix, 6-8). Sed hi pertinent ad spirituales Sion et civitates² Judæ, id est, Ecclesias : de quibus Apostolus dicit, *Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judææ, quæ sunt in Christo* (Galat. i, 22). Quoniam, sicut in eodem psalmo paulo post ponitur, *Deus salvam faciet Sion, et ædificabuntur civitates Judæ. Et inhabitabunt eam, et hæreditate acquirant eam. Et semen servorum ejus possidebunt eam, et qui diligunt nomen ejus, inhabitabunt in ea.* Sed cum hæc audiunt Judæi, carnaliter accipiunt, et terrenam Jerusalem cogitant, quæ servit cum filiis suis : non matrem nostram æternam in cælis (Id. iv, 25, 26).

CAPUT VI — 7. *Titulus quoque Psalmi septuagesimi noni prænuntiat mutationem. Mutationis faciendæ testimonium contra Judæos apertiora.* Item psalmus septuagesimus nonus simili titulo prænotatur : *Pro iis quæ immutabuntur.* In quo psalmo inter cætera scriptum est, *Respice de cælo, et vide, et visita vineam istam : et perface eam quam plantavit dextera tua ; et super Filium hominis, quem confirmasti tibi.* Ipsa est enim vinea de qua dicitur : *Vineam ex Ægypto transtulisti.* Non enim Christus aliam plantavit ; sed ipsam, veniendo, in melius commutavit. Sic et in Evangelio legitur : *Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis* (Math. xx, 41). Non enim ait, *Eradicabit, aliamque plantabit ; sed, eadem ipsam locabit aliis agricolis.* Eadem namque est sanctorum societate civitas Dei et congregatio filiorum promissionis, mortalium decessione ac successione complenda, atque in fine sæculi in omnibus immortalitatem debitam receptura : quæ alio modo in alio psalmo per olivam fructiferam significatur, et dicit, *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum, Et in sæculum sæculi* (Psal. li, 10). Neque quia fracti sunt infideles et superbi, ac per hoc infructuosi rami, ut insereretur oleaster Gentium, ideo perire potuit radix Patriarcharum et Prophetarum. *Quia etsi fuerit, inquit Isaias, numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ fient* (Isai. x, 22) : sed per eum de quo dicitur, *et super Filium hominis, quem confirmasti tibi ; et de quo repetitur, Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super Filium hominis, quem confirmasti tibi. Et non discedimus a te.* Per hunc filium hominis, id est Christum Jesum, et de suis reliquis, hoc est Apostolis, et aliis multis, qui ex Is-